1905

55

1944

Biblioteca nr. 1 seria nr. 1
8 74562
Cota
Inventar: 132950

20157/01

RĂSPUNS

Statutul Academiei Române
Statutul Academiei Române
Statutul Academiei Române

B.C.U. Bucuresti

C132950

Administrațiunea Casei Bisericeii

Comunicat

74562

În ziarul *Voința Națională* No. 6130 dela 9 (22) Octombrie 1905, în rubrica: «*Sf. Sinod, hoțiile administratorului Casei Bisericeii și ministrul Vlădescu*», d. Dr. Constantin Chiricescu este învinovățit că «a vândut fără licitație, ceea ce este în contra legei, o mașină de imprimat icoane pentru suma de 4.500 lei». O asemenea mașină costând pe tipografia cărților bisericești 14.000 lei, urmează, zice *Voința Națională*, că d. Chiricescu, ca director al numitei tipografii, a produs tipografiei o pagubă de 9.500 lei.

Adevărul se restabilește în chipul următor:

Pentru motivele arătate de d. director al tipografiei cărților bisericești prin raportul cu No. 80 din 12/25 Mai 1904 (înregistrat la No. 12.445 în 12 Mai 1904), d. Spiru C. Haret, pe atunci ministru de culte și instrucțiune publică, a hotărât la 2. VI. 1904: «Se aprobă vânzarea mașinei celei vechi cu 5.000 lei».

Mașina de litografie avea s'o cumpere d. Carol Göbl din București; dar d-sa s'a oferit să plătiască suma de 5.000 lei în șase rate semestriale. Aceasta s'a adus la cunoștința administrațiunii Casei Bisericeii (temeiul No. 30.519 din 20 Decembrie 1904), căreia s'a comunicat de către d. director al numitei tipografii (raportul No. 317 din 18/31 Decembrie 1904), că stabilimentul grafic «Progresul» din Ploești oferă pentru mașină cu toate accesoriile ei 4.500 lei plățibili la ridicarea mașinei. În vedere că procentele la 5.000 lei întreceau scăzământul de 500 lei, d. P. Gârboviceanu, pe atunci administra-

tor al Casei Bisericeii, a aprobat oferta și mașina s'a vândut d-lui I.

Atanasie Mironescu, Episcopul Râmnicului-Noului-Severin, a declarat că și retrace raportul contra d-lui Chiricescu, director al tipografiei cărților bisericești, iar Sfântul Sinod a luat act cu mulțumire, în unanimitate, de acea declarațiune.

*de pe dos
de Chiricescu
te d' inor
la CR sa
de Chiricescu
de director
de tipografie
nr. 16/1905*

București, în 15/28 Septembrie 1905.

DIRECȚIUNEA
TIPOGRAFIEI CĂRȚILOR BISERICEȘTI

No. 102.

Inalt Prea Sfințite Stăpâne,

Pe lângă Ordinul Inalt Prea Sfinției Voastre cu No. 97 din 18 Mai 1905 am priimit, în copie, Raportul înregistrat sub No. 171/1905, făcut contra mea și cetit în Sfântul Sinod, în ședința dela 13 Mai 1905, de către Prea Sfințitul Episcop al Râmnicului Noului Severin D.

S. Episcop Atanasie Mironescu, a revizuit Noul Testament, dar nu spune când. Spun eu: în Iulie 1904. Care va să zică: dela aprobarea dată de Sf. Sinod și până la priimirea textului la Tipografie, a trecut un an și două luni, cu toate că Directorul Tipografiei a provocat și oficial, cu No. 373 din 16/29 Februarie 1904, pe P. P. S. S. Membri din Comisiune, de a-i dà textul Noului Testament.

Textul Noului Testament, P. S. Dr. Atanasie Mironescu l'a trimis Tipografiei în Iulie 1904, adecă cu două luni mai înainte de a se prezentă vol. I din «Teofilact», cu ocaziunea serbărilor dela Iași.

Se impune trebuința de a reproduce aici hârtiile la cari face aluziune P. S. Sa, numindu-le: «hârtii cu rost și fără rost». Acele hârtii sânt două: una cu No. 38 și alta cu No. 39 din 9/22 Mai 1905, adresate de mine Inalt Prea Sfințitului Președinte al Sf. Sinod al Sfintei Biserici Autocefale Ortodoxe Române.

Acea cu No. 38 este aceasta:

„Se știe că, Sf. Sinod al Sfintei Biserici Autocefale Ortodoxe Române, în ședința din 8 Mai 1903, a priimit propu-

„nerea de a se imprimă tâlcuirea epistolelor Sf.

72 din ²⁶/₇ Mai 1898 am recomandat ca supli-

nitor pe Secretarul-Conservator al Tipografiei. Prin Ordinul cu No. 175 din 26 Mai 1898 s'a aprobat.

Inainte de a profită de acest concediu, am adresat Secretarului-Conservator al acestei Tipografii, D-lui Paraschiv Popescu, următorul Ordin cu No. 149 din 15/27 Iulie 1898:

„Cu începere de azi orele 6 séra voidnd a beneficia de concediul ce mi-a acordat Sf. Sinod prin Ordinul No. 155/1898, Vă rog să binevoiți a Vă conforma acceptărei pentru care ați semnat chiar pe menționatul Ordin.

„Vă încredințez suma de lei două mii (2.000) spre a face față cheltuelilor eventuale în limitele budgetului.

În vederea celor arătate Comisiunea opină „nează a se descărca Direcțiunea Tipografiei de gestiunea financiară pe exercițiul expirat.“

În acest Raport este vorba de *credite acordate ulterior*. Aceste credite au fost cerute de mine prin Raportul cu No. 424 din 17/29 Decembrie 1897. Au fost

aprobate provizoriu prin Ordinul cu No. 423 din 20 Decembre 1897 și definitiv prin Ordinul No. 96 din 11 Mai 1898, pe lângă care mi s'a înaintat Raportul No. 115/1898, semnat de P. S.

Cercetând condicile pentru înscrierea veniturilor și cheltuelilor cum și condica de desfigurare a depozitului de cărți, comisiunea a constatat că veniturile și cheltuelile sânt trecute regulat în condici, cheltuelile sânt justificate cu acte în regulă, iar condica de desfigurarea depozitului de cărți stă în concordanță cu cererile pentru trimiterea de cărți și cu veniturile înscrise din vânzarea lor.....“

Pe lângă Raportul cu No. 90 din 11/24 Octombrie 1900 am înaintat Sfântului Sinod proiectul de budget pe exercițiul 1901—1902, care s'a aprobat de Sf. Sinod cu Ordinul No. 280 din 24 Octombrie 1900 în baza Raportului Comisiunei, făcută de P. S. Atanasie al Râmnicului, care zice: „....Acest calcul în minus se impunea dată fiind actuala criză, și Direcția Tipografiei a dovedit și de astă dată o prevedere vrednică de laudă în

„alcătuirea bugetului ce privește veniturile.... Cheltuelile sânt
„calculate în minus cu lei 9.056 bani 50. Proiectul de bud-
„get al Tipografiei pe exercițiul 1901—1902 se prezintă deci
„bine echilibrat....“

Contul de gestiune pe 1900—1901 l'am înaintat
Sfântului Sinod pe lângă Raportul cu No. 2 din 5/18
Aprilie 1901 și a fost aprobat cu Ordinul No. 57 din
9 Mai 1901, în baza acestui Raport al Comisiunii
respective:

„*Inalt Prea Sfințite Stăpâne,*

„La Comisiunea pentru luarea socotelilor Tipografiei și Re-
„vistei Sfântului Sinod s'a trimis raportul Direcțiunii Tipo-
„grafiei No. 2 înregistrat la No.

120/1903) și pe 1905—1906 (Raportul No. 164/1904), ambele aprobate de Onor. Administrațiune a Casei Bisericeii (Ordinele cu No. No.: 21444/1903 și 20110/1904), Secretarul-Conservator al acestei Tipografii figurează cu salariu anual de 2.400 lei, fără vre o abatere.

În Raportul No. 82 din 15/28 Octombrie 1901, pe lângă care am înaintat Sf-lui Sinod proiectul de budget pe exercițiul 1902—1903, ziceam: «.... *Minus-ul de lei... provine: 1) din suprimarea unuia din cele două posturi de corectori (lei 120 lunar). Secretarul-Conservator va îndeplini și funcțiunea de corector, fără vre un adaus de plată la aceea pe care o are în budget..* ».

Imi permit a Vă ruga să binevoiiți a mă autoriza ca să procur hârtia trebuincioasă...*» În baza Raportului Onor. Comisiuni respective, Ra-

port făcut și semnat de *P. S. Atanasie al Râmnicului*, Sf. Sinod a dat Ordinul de aprobare cu No. 97/1898.

În Raportul 239 din 15/27 Octombrie 1898 către Sf. Sinod ziceam: «.....*Șeful de ateliere... îmi referă* că, din coala 25-a (din Triod)..... lipsesc 500 exemplare....» Sf. Sinod cu Ordinul 302/1898 a aprobat a se tipări. Din Sf. Sinod făcea parte și *P. S. Dr. Atanasie Mironescu*.

Pe lângă Raportul No. 10 din 18/30 Aprilie 1898 am înaintat Onor. Comisiuni pentru Revistă și Tipografie, Referatul 829/1898 al Secretarului-Conservator și o adeverință a Șefului-de-ateliere. Din acea Onor. Comisiune făcea parte și *P. S. Dr. Atanasie Mironescu*.

Prin Raportul No. 20 din 11/24 Mai 1900 am comunicat părerea executorului legărei Cărții de rugăciuni pentru *A. S. R. Principele Carol*, cu privire la modelul de legătură, ce se potrivește mai bine cu ornamentarea dedicațiunii. S'a dat aprobarea fără ca cineva să se formalizeze de împrejurarea, că pe Onor.